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Časopis Zvonček TABA 2008/2009 vydáva Tlačová Agentúra BellAmos pri Súkromnej 

základnej škole BellAmos v Martine 03601, Ulica východná 18, za pomoci žiakov 

a pedagógov školy pod vedením Mgr. Zuzany Vavákovej. Kontakt: 0907/101023 alebo  

bellamos@mtweb.sk  
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KONZULTAČNÉ HODINY 
ŠKOLSKÝ ŠPECIÁLNY PEDAGÓG 

štvrtok 7:45 – 8:45 

12:35 – 14.00 

(telefonicky potvrdiť) 

piatok 7:45 – 8:45 

iný deň dohodou na tel. čísle 

043/ 422 16 05 

 

Napísali o Jankovi Hraškovi 
Učiteľské noviny 4. 9. 2008 
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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
Novinka v BellAmos – NULTÝ 

ROČNÍK! ☺  
 

    
Každý zKaždý zKaždý zKaždý z    nás je vnás je vnás je vnás je v    niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“    

Vážení rodičia, 
hľadáte pre svoje dieťa školu, ktorá by naplnila Vaše predstavy? 

Máte záujem o nadštandardné služby vo vzdelávaní v oblasti základného 

školstva? 
Chcete, aby Vaše dieťa bolo kvalitne pripravené na prijímacie pohovory na 

stredné školy ?  
Navštívte našu Súkromnú základnú školu BellAmos v Martine na 

Východnej ulici 18,  B-pavilón a presvedčte sa na vlastné oči, 
 že toto všetko tu nájdete. 

P o n ú k a m e: 

• možnosť výberu vzdelávacej cesty pre dieťa 
• individuálny prístup učiteľa k žiakovi 
• rešpektovanie individuálneho pracovného tempa žiakov 
• optimálne počty žiakov v triedach /10 – 15/ 
• rozšírené vyučovanie anglického jazyka od 1.ročníka 
• nepovinný predmet jazyk nemecký od 2.ročníka 
• počítačové učebne s modernou technológiou /napr. interaktívna tabuľa 

eBeam/ 
• predmet Práca s počítačom od 1.ročníka pre všetkých žiakov školy 
• integrácia informačno-komunikačných technológií do vyučovacieho 

procesu 
• netradičné prostredie v triedach 
• integrácia zrakovo postihnutých detí, detí s vývojovou dysfáziou reči 

a poruchami učenia 
• spolupráca so školským psychológom a špeciálnymi pedagógmi,  
• štúdium zahraničných študentov  
• využívanie prvkov ITV, projektové vyučovanie, vyučovanie v blokoch 

• vysoká úspešnosť pri prijímacích pohovoroch na stredné školy,  8-ročné 
a 6-ročné gymnáziá 

• vysokokvalifikovaný tím pedagógov 

• vlastné muzikály, nahrávanie vlastných CD v nahrávacom štúdiu, práca 

s hudobnými, športovými a výtvarnými talentami 

• slovné hodnotenie žiakov na I. a II. stupni, elektronická žiacka knižka 

• vlastná tlačová agentúra školy, vydávanie mesačníka Zvonček, ktorý 
získal na Štúrovom pere za rok 2003 Cenu slovenského syndikátu novinárov 

• celodenná starostlivosť v Školskom stredisku záujmovej činnosti pre 
všetkých žiakov školy 

• bohaté mimoškolské aktivity /aj počas víkendov a prázdnin/ - cyklistika, 
turistika, plávanie,  korčuľovanie, futbal, basketbal,  stolný tenis, lyžovanie, 
snowboard, letná a zimná škola v prírode, netradičné športy, drevodielňa, 
pohybová výchova... 

• po dohode možnosť osobnej návštevy. 

Kontakt: 043/42 21 605,  0907 10 10 23,  0910 783 715 
 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
    

Adam Pohánka 6. S  01. 09. 
Jakub Rusnák 6. S  01. 09. 
Max Bobrovský 2. S  02. 09. 
Tereza Mankovecká 5. S  03. 09. 
Denis Liner 4. S  10. 09. 
Hedvika Gajdošová 4. SA 11. 09.  
Lucia Guráňová 6. S  15. 09. 
Ivan Hašto 3. SA 17. 09. 
Dominik Fahrd 2. S  26. 09. 
 

Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny?    
    

Alica Kontošová 1. S  06. 09. 
Mariana Krakerová 3. SA 07. 09. 
Mária Buckulčíková 3. SA 12. 09. 
Matúš Martinček 7. S  21. 09. 
Michal Malčák 8. S  29. 09. 
Michal Rapšík 6. S  29. 09. 
 
 

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    
    

Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    
    

Šárka Zubercová   17. 09. 
Ingrid Lukáčová   20. 09. 
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Vážení rodičia, 

Vyhláška Ministerstva školstva SR z 23.júla 2008 o základnej škole v § 20 

Pravidlá správania žiaka v odseku 7 hovorí o zákaze používania mobilného 

telefónu počas vyučovania. 

 

PREČO ANI MY NEODPORÚČAME NOSIŤ DEŤOM MOBILNÉ 
TELEFÓNY 

 
Planéta Zem je doslova zamorená signálmi, rádiovlnami mnohopočetných 

vysielačov, elektromagnetickým žiarením z veľkého počtu rôznych zdrojov a 

nikto nevie povedať, aký má toto všetko vplyv na životné prostredie, organizmy 

a náš život.  

1. ZDRAVIE NAŠICH DETÍ 
Akosi zabúdame na to, že doteraz nebolo dôsledne vedecky preukázané, ako 

pôsobí vyžarovanie z mobilných telefónov na ľudský organizmus. Vôbec 

netušíme, čo všetko môže spôsobovať, či škodí alebo nie. Budete to 

riskovať? 

2. OSLABOVANIE SILY OSOBNOSTI DIEŤAŤA A JEHO 
SAMOSTATNOSTI 

Už pri náznaku akéhokoľvek problému, či už závažného alebo úplne 

banálneho, pri emotívnych, citových prežívaniach, rôznych zážitkoch 

a skúsenostiach dieťa siaha po mobile namiesto toho, aby analyzovalo, 

vyrovnávalo sa, prežívalo, obrusovalo sa, budovalo a silnelo. 

3. SKRESĽOVANIE INFORMÁCIÍ 
Rodič často dostáva neobjektívne, skreslené, nepravdivé informácie od 

dieťaťa, ktoré ich nie je schopné objektívne posúdiť a vyhodnotiť 

s nadhľadom. Rodič rieši danú situáciu operatívne a často v návale emócií, 

dochádza k nepochopeniu sa na obidvoch stranách a nás to následne 

znechucuje v našej ďalšej  práci. 

4. POUKAZOVANIE NA SOCIÁLNE ROZDIELY MEDZI DEŤMI 
5. ČASTÉ RUŠENIE PRI PRÁCI – UČITEĽA AJ ŽIAKOV 
6. ČASTÉ PRÍPADY STRÁT TELEFÓNOV 
7. KOMUNIKÁCIA V NEVHODNOM ČASE 
Komunikácia s neznámymi ľuďmi môže viesť aj k obťažovaniu detí a ich 

psychickej ujme. 

NA ZÁVER SI SPOMEŇME, akú dlhú dobu sme chodili bez mobilných 

telefónov my a prežili sme to všetko v zdraví. 

 

Pre informácie o dieťati a  komunikáciu s nami počas pobytu Vášho dieťaťa 

v škole na vyučovaní, na lyžiarskom výcviku a v škole v prírode dávame 

k dispozícii tieto telefónne čísla: 0907 101 023, 0910 783 715, 043/42 

21 605, 043/43 04 375 a v C - pavilóne 043/42 88 423.  

    

 

 

 

 ֠  Vítame vás v novom školskom 

roku a prajeme všetkým veľa 

nových síl  a energie do učenia. ☺ 

֠ V BellAmos nastalo v tomto 

školskom roku viacero zmien. Tak 

napríklad sme sa rozrástli. Nielen 

o malého Miška pani učiteľky 

Vierky Tomášikovej-Mítiľovej a  

a malého Peťka pani učiteľky Lenky 

Grendárovej, ale rozrástli sa aj  naše 

nové priestory nad jedálňou, kde 

kraľujú prváčikovia, druháčikovia, 

naši noví nulťáčikovia, školský klub 

a nová pani špeciálna pedagogička 

Mgr. Lea Danihelová. Príďte sa 

pozrieť.  

֠ Novinkou v BellAmos v tomto 

školskom roku je Nultý ročník, 

v ktorom vyučuje nová pani 

učiteľka Mgr. Klaudia Geryková. 

֠ Aj medzi pedagógmi sa objavili 

nové tváre. Privítali sme nové pani 

učiteľky prváčikov – Mgr. Ivonu 

Guráňovú a Mgr. Bibiánu Bízikovú. 

V Triede Malého princa je nová 

triedna pani učiteľka Mgr. Andrea 

Lepišová. Aj medzi pedagógmi 

voľného času na 1. stupni sú nové 

tváre, a to: pani učiteľka Elenka 

Záborská a pani učiteľka Zuzka 

Maňúrová.  

֠ Aj na 2. stupni nastali zmeny. 

Privítali sme novú pani učiteľku 

Mgr. Zuzanu Weserle, ktorá 

zastupuje pani učiteľku Vierku 

Tomášikovú, ktorá sa namiesto 

prírodopisu a zemepisu momentálne 

venuje svojmu malému synčekovi 

Miškovi. Pozdravujeme! ☺ 

֠ Fyziku a chémiu prišla naše deti 

vyučovať pani učiteľka MUDr. 

Ingrid Lukáčová.  

֠ V tomto čísle Zvončeka sa 

môžete zoznámiť s novými deťmi 

BellAmos. Viac na str. 3 – 6. 

֠ V spomienkach sa môžete s nami 

vrátiť späť k Muzikálu Janko 

Hraško a k škole v prírode 

DuchonkaLand 2008. 

֠ Trieda priateľov Malého princa 

prispela svojimi názormi na našu 

vlasť. Prečítajte si na str. 18 

֠ O prázdninových zážitkoch 

niektorých bellamosákov sa môžete 

dočítať na str. 19 

֠ Fotoreportáž z rekonštrukcie 

pavilónu C si pozriete na str. 21. 

֠ Výtvarné kreácie si môžete 

pozrieť na str. 11 a 14. 

֠ Čo prišlo do našej redakcie cez 

letné prázdniny si môžete prečítať 

na str. 7 

֠ Aj v tomto školskom roku 

pokračujeme vo Zvončeku v Sladkej 

matematike s pani učiteľkou Majkou 

Debnárovou, ktorá sa už teší na vaše 

správne odpovede. 

֠ Takisto pán učiteľ Adam 

Zorkócy bude aj v tomto školskom 

roku pokračovať na stránkach 

Zvončeka so svojou špeciálnou 

stranou English Page, kde sa s vami 

podelí o svoje zážitky z Ameriky. 

֠ A máme všetci za sebou vstupné 

testy zo slovenského jazyka 

a matematiky. Veríme, že dopadli 

super a prajeme vám všetkým, aby 

aj mesiac október bol pre vás 

úspešným mesiacom plným samých 

stopercentiek ☺. 

֠ Tešíme sa na vás v novom 

októbrovom čísle Zvončeka! ☺  
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Hovorí sa, že dvakrát do tej istej rieky nevkročíš. Výnimka potvrdila 

pravidlo, keď sme sa na začiatku prázdnin vrátili do priestorov nad 

jedálňou, kde sme pred 8 rokmi začínali...Dnes nám už patrí aj C - 

pavilón. Fotografie ničím nepripomínajú nové priestory a predsa sú 

odtiaľ. Takto sme to našli...zhrození, ale s chuťou zabojovať. Zamurovali 

sme zadný vchod, vymurovali priečku na dolnej chodbe, ktorá nám 

uzatvorila naše priestory a hlavne sme zateplili schodište tým, že sme 

zamurovali porozbíjané okná. Pracovalo sa bez prestávky celé dva 

mesiace a vďaka našim priateľom sme dokázali priestory pripraviť do 

prevádzky.  2. septembra sme ani sami neverili, že to, čo je na fotkách, 

bola pravda. /Nabudúce už naozaj nové priestory ☺.../ 

pani riaditeľka Hanka Thomková 

 

 

 

 

 

    

     

 

 

 

 

 

 

 

    

    Christián Matejovič  Mário Ján Haliena      Richard Krištofík 
 
 

 

 

     

                   

 

 

 

 

 

 

 

           Boris Nagy               Šimon Vitkovský Jakub Dávid Šútovský 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     pani učiteľka Klaudia Geryková    
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V Triede Priateľov Malého princa to priam srší tvorivosťou. Tentokrát nám 

prispela svojou zaujímavou úlohou Zuzka Tomášiková, ktorá pre vás pripravila 

zaujímavé počítanie.  

 

 

 

 

 

   Adam Kráľ       Adriana Benešová  Alica Kontošová 

 

 

 

 

Hari Bednár                Jakub Hajda            Karolína Janotová 

 

    pani učiteľka Bibka Bíziková 

 

 

 

 

 

 

  Nataša Jošková      Nicholas Bučas        Sandra Holková 
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    Adam Bobocký                Adam Lašťák     Adam Matejček 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

      Anita Paulíni  Lea Steinerová     Rebeka Sakálová 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

               Eliana Zacharová           pani učiteľka Ivona Guráňová 

Leto v Gruzínsku 

 
Cez moje letné prázdniny som bol u tatina v Gruzínsku. Prišiel som do roboty, kde ma 
už všetci čakali a vítali. Privítali ma aj dva psíky, Belka a Paska. Jedna z nich – Belka, 
čakala mladé. Zdalo sa mi, že to príde každú chvíľu. Ubiehal deň za dňom a stále nič. 
Až jedno ráno vo vyhrabanej zemi ležala Belka a okolo nej bolo niekoľko malých 
šteniatok. Skúsili sme ich spočítať a mysleli sme si, že ich má päť. Nechcela ku sebe 
nikoho pustiť, len mňa. Každý deň som ju kŕmil suchou stravou a mliekom. Raz sme 
nakukli do jednej diery a zistili sme, že sa tam hmýri niekoľko hlavičiek. Vybrali sme 
ich po jednom a ukladali do krabice, aby sa nezranili. Boli veľmi krehké a zraniteľné. 
Dôkladne sme ich spočítali a nebolo ich päť, ale deväť. Keď vypadli z brlohu, Belka si 
ich priniesla v papuľke do diery. Keď som odchádzal z Gruzínska, Belka a Paska sa so 
mnou prišli rozlúčiť.  

Matej Cingel, 7. S 

 

Miško a konár 

 
Mám malého zlatého krásneho králika Miška. Má jeden kilogram a má veľmi rád 
mrkvovú a petržlenovú vňať, púpavové, kalerábové, karfiolové a kelové listy a z ovocia 
má rád jablká, jahody a slivky a zo zeleniny kukuricu a hrach. Raz som bola s mojim 
Mišinkom von. Všetko prebiehalo ako zvyčajne, Mišinko bežkal sem a tam a tiež 
objedal suché listy a začal aj hrabať, a práve vtedy sa to stalo: asi 30 metrov od nás 
spadol na suchý chodník preťažený gaštanový konár. Veľmi sme sa zľakli a ihneď som 
zobrala Mišinka k sebe. Utešila som ho a bolo všetko v poriadku. Máme veľké šťastie, 
že sme neboli blízko neho, lebo neviem, čo by sa mohlo stať. Na druhý deň sme 
zrezávali stromy a konáre a odpratali ich, aby sme sa už nikdy viac nemuseli báť, že 
niekedy spadne nejaký konár na zem. 

Lenka Búchalová, 7. S 

 

Moje prázdniny 

 
Cez prázdniny som bola u starkej. Bola som tam ja, môj bratranec Samko a Maťko, 
starká, starký, Bianka, pes, zajac a sliepky. V jeden deň som sa išla ja a Samko hrať na 
dvor na tajných agentov. Starká nám povedala, aby sme zobrali aj zajaca a psa. Zobrali 
sme ich a oni sa začali naháňať po záhrade. Potom zajac zašiel za drevo a keď sme ho 
na druhý deň išli zavolať, tak Maťko zistil, že ho zabila kuna a odtrhla mu hlavu od tela. 
Ja som plakala celé tri dni a potom som sa s tým pomaly zmierovala. Samko, Maťko, 
starká a starký ma utišovali, ale oni tiež neobišli bez plaču. No a teraz som v celku už 
v poriadku. Ale stále mi je do plaču. Život ide ďalej a ja na zajačika stále spomínam. 

Róberta Kutlíková, 7. S 
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Martinko Šútovský sa stretol so známou 

a úspešnou slovenskou speváčkou Zuzanou 
Smatanovou 

 
Zuzana Smatanová  zaspievala na promočnej 
slávnosti maminy Šútovskej. Maťko využil túto 
príležitosť a získal takýto suvenír.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dominik Ďubek na dovolenke v Turecku si spomenul i na BellAmos a časopis 

Zvonček a do redakcie zaslali jeho rodičia i krásne fotky. Ďakujeme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pani učiteľka Martuška Smirnovová zase obohatila prázdninový archív 
o fotografie z raftu DEAD RIVER v severnom MAINE, kde sa na svojich 

potulkách dostala, ked bola v auguste navštíviť svojho syna v USA 
 

Narodil som sa na Slovensku. Slovensko je krásne, lebo máme Tatry, Jánošikové 
diery aj Oravskú priehradu. A máme aj Slovenské komorné divadlo v Martine. Je tu 
proste krásne. /Marko Búchala/ 
Moja vlasť sa volá Slovensko. Tvoria ho pohoria, priehrady, rieky, mestá, roviny. Je 
tu veľa vrchov, napríklad: Gerlachovský štít, Lomnický štít aj veľa pohorí: Vysoké 
a Nízke Tatry. Tatry majú národné parky. Naše hlavné mesto sa volá Bratislava. Ja 
som sa narodil v Martine, v meste, kde je veľa kultúry. /Maťko Šútovský/ 
Slovensko je krásne a vnútrozemské. Sme v strede Európy. Máme Gerlachovský štít. 
Nepáči sa mi, že sme vnútrozemská krajina. Máme prekrásne hory. /Peťo Barborík/ 
Moja vlasť sa volá Slovensko. Slovensko je v strede Európy. Na Slovensku máme 
ľubozvučnú reč. Máme tu tiež peknú kultúru, divadlá aj parky. Väčšinu územia 
Slovenska tvoria pohoria. Najvyšší vrch na Slovensku je Gerlachovský štít. Ja som sa 
narodila v Martine, kde máme aj pekný skanzen. Najbližšie more máme  
v Chorvátsku. Niektorí Slováci znečisťujú prírodu. Na Slovensku sa mi páči jeho 
kultúra a veľa zvierat. /Rebeka Pokrievková/ 
Moja vlasť je Kanada. Toronto má velikánsku vežu a obrovské domy. Ja bývam 
v Bramptone. Brampton je blízko Toronta.  Kanada je väčšia ako Slovensko. /Miško 
Kralovenský/ 
Moja vlasť je krásna. Volá sa Slovensko. Slovensko má nádhernú prírodu, krásne 
lesy a peknú módu. Tiež veľa kultúrnych pamiatok, našu školu Bellamos, veľa 
Rómov aj černošských študentov. Mám ho rada, lebo je pekné. /Zuzka Tomášiková/ 
Moja vlasť je Slovensko. Je v strede Európy. Hlavným mestom je Bratislava. Na 
Slovensku máme veľa vrchov, aj dosť jaskýň. Tie sa mi na Slovensku páčia najviac. 
/Tomáško Revilák/ 
Mojou vlasťou je Slovensko. Je to vnútrozemská krajina. Väčšinu Slovenska tvoria 
pohoria. Slovensko má 5 susedov: Česko, Poľsko, Rakúsko, Maďarsko a Ukrajina. 
Najvyšší vrch Slovenska sa volá Gerlachovský štít. Najteplejšie mesto je Hurbanovo. 
Slovensko mám rád, lebo je to moja vlasť. Bývam v Martine, kde je veľa kultúry. 
/Erik Zachar/ 
Moja vlasť sa volá Slovensko. Má veľa pohorí. Nie je to najčistejšia krajina. Na 
Slovensku sa mi páči, lebo je pekná jeho reč. /Heďka Gajdošová/ 
Moja vlasť je Slovensko. Škoda, že nemá more - je to vnútrozemská krajina. Leží 
v strede Európy. Hlavné mesto je Bratislava. Má peknú reč. Ja bývam 
v Dražkovciach pri Martine.  V Martine je Slovenské komorné divadlo. Na 
Slovensku by mohlo byť more. A preto by som občas chcel bývať v Chorvátsku. 
/Aďo Cisárik/ 
Moja vlasť sa volá Slovensko. Je veľmi zaujímavé. Slovensko navštevujú turisti. 
Chodia sem kvôli našim pohoriam. Naše Slovensko môžete navštíviť - budeme len 
radi. Slovensko je nádherné, aj keď je tu dosť neporiadku. � /Lenka Lepotová/ 
Slovensko je moja rodná zem. Máme tu rieky, jazerá, mestá... tiež sú tu Vysoké 
Tatry. V nich leží Gerlachovský štít, ktorý má dĺžku 2655 metrov. Väčšinu Slovenska 
tvoria pohoria, ktoré sú na mape vyznačené žltou až silnohnedou farbou. Hranice sú 
zas vyznačené červenou farbou. Naši susedia sú: Poľsko, Česko, Rakúsko, Maďarsko 
a Ukrajina. Najdlhšie hranice máme s Maďarskom. Dobre, že nemáme more! 
Neodídem odtiaľto ani za svet! ☺ /Kajka Sekanová/ 
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SSSSSSSSllllllllaaaaaaaaddddddddkkkkkkkkáááááááá        mmmmmmmmaaaaaaaatttttttteeeeeeeemmmmmmmmaaaaaaaattttttttiiiiiiiikkkkkkkkaaaaaaaa        
 V uplynulých týždňoch sa nám na 

území školy podarilo spozorovať novú tvár. 

Nesmierne rýchlo sa pohybuje medzi oboma 

budovami i všetkými poschodiami. Kto je oná 

záhadná postava? Kto a prečo ju sem pozval? 

Teórií sa ponúka hneď niekoľko. 

 Prvou a treba povedať, že veľmi 

pravdepodobnou hypotézou je, že sa tým 

vedenie školy pokúša zvýšiť výškový priemer 

učiteľského zboru. Je za tým snaha prihlásiť 

družstvo učiteliek na prestížny basketbalový 

turnaj v spriatelenom Nepále? Nikto 

z kompetentným sa nám na túto otázku nechcel 

vyjadriť. 

 Ďalšia z možných teórií, ktorú sa nám 

však tiež nepodarilo overiť, naznačuje, že oná 

dotyčná plní funkciu akéhosi dohľadávača 

stratených dokumentov. Len si všimnite, koľko 

šanónov a zakladačov neustále premiestňuje 

z miesta na miesto. Alebo žeby sa plánovala 

presťahovať celá budova školy a vedenie to 

robí takto nenápadne? 

 Z druhej teórie vychádza aj posledná – že totiž táto „špeciálna 

pedagogička“ s krycím menom Lea Danihelová je najatým agentom, ktorý sleduje 

dodržiavanie základných práv dieťaťa. Kto ju najal? OSN? UNESCO? Mnohé by 

naznačovala aj jej dokonalá znalosť angličtiny, s ktorou sa však nikomu 

nepochválila. Prečo asi? Hodnovernosť tohto predpokladu sa nám môže potvrdiť, 

ak sa v najbližšom čase podarí v priestoroch školy uvidieť inú neznámu tvár, ktorá 

by mohla byť pre zmenu agentom sledujúcim dodržiavanie povinností žiakov. 

 Môžeme teda očakávať pohromu? 

 

 Neúspešne sme sa pokúšali o rozhovor aj s neznámou. Ale hneď po 

skončení vyučovania opúšťa budovu a odváža ju pristavené auto so šoférom 

v tmavých okuliaroch a niekedy dokonca aj so služobným psom. Auto síce má 

martinskú poznávaciu značku a pokúšali sme sa ho aj sledovať, ale vždy sa nám 

stratilo niekde v zápche smerom na východ Slovenska. 

 Vedenie školy sa tvári tajomne. Čas teda ukáže, či je dôvod na obavy 

alebo sa potvrdí teória s basketbalovým turnajom. Ak áno, určite budeme držať 

palce. 

externý dopisovateľ MD 
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Sladká matematika – trošku inak 
 

Kúsok z histórie. 
 Asi najväčší matematický bestseller sa podarilo napísať matematikovi menom 

EUKLIDES už v 3. storočí pred naším letopočtom. Jeho názov je Základy a po Biblii je 

to najviac vydávaná kniha v histórii. Má 13 veľkých častí, ktoré Euklides volal knihami: 

6 o planimetrii, 4 o aritmetike a 3 o stereometrii. Planimetria je tá časť geometrie, ktorá 

sa uspokojí s jednou rovinou (planum je po grécky rovina). Stereometria potrebuje celý 

priestor (stereo = pevné teleso, teda čosi v priestore). Aritmetika je zase veda o číslach 

(aritmos = číslo). V týchto knihách je množstvo prekrásnej matematiky, ukážem vám 

aspoň jednu: 

Táto úloha bola pôvodne veršovaná, ale iste ju vyriešiš aj bez rýmov: 

 

Vedľa seba kráčali somár a mulica s nákladom vriec. Somár stonal a nariekal pod 

ťažkým bremenom. Mulica mu hovorí: „Prečo plačeš ako malé dieťa? Keby si mi 
dal jedno vrece, niesla by som dvakrát toľko ako ty. Keby si mi jedno zobral, niesli 

by sme obaja rovnako.“ 

Koľko vriec niesol somár a koľko mulica? 
 

Egyptskému vládcovi PTOLEMAIOVI 1. sa zdalo, že zvládnuť matematiku štúdiom 

Základov je príliš ťažké. Vtedy mu Euklides povedal vetu, ktorá platí dodnes:  

 

„ V matematike niet osobitnej cesty pre kráľov.“ 
 

 

Výsledok riešenia úlohy odovzdaj na papieriku pani učiteľke matematiky Majke 

Debnárovej do 23. septembra 2008. 
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Hi Kids, 

 

I hope you all started your new school year very well. September 
was quite warm at the beginning, but of course the autumn is 

already here. Weather changed rapidly, temperatures are low at 
night, even snow appeared on the top of mountains. Teachers are 

giving you all instructions about following terms. Outdoor activities 
are slowly moving away, we dress up in warmer clothes, boots and 
new jackets. Everybody wants to show off in fashionable outfits... 

Some of us work in gardens, others walk in woods, looking for 
mushrooms and various berries. Watch out for animals, especially 

bears!!! They are feeding on everything, because they are preparing 
for long winter sleep. So keep yourself warm and carry umbrellas! 

Good luck with school and see you around...! 
Adam 

Volám sa Bibka Bizíková. 
Pochádzam zo starobylej obce, 
ktorá mala kedysi výsady 
kráľovského mesta – z Kláštora 
pod Znievom. Učím 22 rokov 
a učím veľmi rada. Mám dve 
dospelé deti, ktorým som skôr 
kamoškou ako mamou. Za 
najdôležitejšie vo svojom živote 
považujem lásku. Mojim 
životným krédom je veta, ktorú 
dosť často používam: „Čo 
nemám, nepotrebujem.“  

Medzi moje obľúbené voľnočasové aktivity patrí najmä plávanie, korčuľovanie, 
bicyklovanie a turistika. Ešte na seba prezradím, že veľmi rada a často varím, 
jedlá si vymýšľam a kuchárske knihy zásadne nepoužívam. Zatiaľ to všetci 
v zdraví prežili ☺!  
 

Volám sa Ivona Guráňová 
a pochádzam z Liptova, presnejšie 
z Detskej ozdravovne Železnô. 
Pretože som vyrastala v horách, 
rada sa po nich túlam. Okrem toho 
rekreačne lyžujem, plávam, 
korčuľujem a nepohrdnem ani 
hokejom. Mám dcéru Luciu 
a manžela Juraja.  

 
 
 

Volám sa Inka Lukáčová. Na 
základnej škole učím už tretí rok. 
Moje obľúbené predmety v škole 
boli chémia, prírodopis a neskôr 
k nim pribudla fyzika. Teraz mám 
možnosť venovať sa im 
profesionálne. Už ako ôsmačka na 
ZŠ som na hodine slovenského 
jazyka v jednej slohovej práci 
nakreslila svoje budúce povolanie 
ako prácu učiteľa, čo sa mi aj 
nakoniec splnilo. Mám veľmi rada 
deti, zbožňujem tie iskričky 
v očiach a zdvihnuté rúčky na 
hodinách, ktoré chcú všetkým  
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ukázať, čo sa vďaka úsiliu svojich pedagógov a svojmu úsiliu naučili. Okrem fyziky 
a chémie vediem na tejto škole zdravotný krúžok, kde sa budeme učiť, ako poskytnúť 
prvú pomoc a tak v neočakávaných chvíľach zachrániť ľudský život. Vo voľnom čase 
rada športujem. So synom v lete veľa bicyklujeme, chodíme na turistiku, plávame, 
v zime lyžujeme. Osobne ešte hrávam volejbal. Rada si však prečítam aj dobrú knihu, 
pozriem zaujímavý film, vypočujem peknú hudbu. Som veľmi rada, že môžem byť 
súčasťou tejto školy a teším sa na všetkých žiakov, ktorých budem učiť.  
 

Ahoj, volám sa Klaudia Geryková a učím 
v Triede Maxipsa Fíka, malých-veľkých, 
nulkáčov. Vraj ma máte bližšie spoznať, 
tak nech sa páči, vstúpte do môjho 
životného príbehu: narodila som sa, aj 
doteraz žila v Bratislave, v meste, ktoré je 
nielen hlavným mestom Slovenskej 
republiky, ale aj mestom neustáleho ruchu, 
života, mnohých ľudí, ktorí sa v ňom 
hemžia ako pracovité mravce. Ozýva sa 
odtiaľ veľa smiechu a radosti, taký bol aj 
môj doterajší život. Vyštudovala som 
pedagogickú školu nielen strednú, ale 
aj vysokú a z jedného dňa na druhý som 
nastúpila na učiteľskú dráhu v Špeciálnej 
základnej škole. Učila som nulkáčov tak, 
ako teraz, a 6 rokov som s nimi zdieľala 
krásne i smutné dni. Minulý september 
som sa presťahovala do Vášho mesta – 
Martina. Teraz spoznávam krásy a zákutia 
tohto mesta a popri tom sa zaujímam 
o spoluprácu psa s deťmi, individuálne 
i skupinovo predcvičujem Pilates a Bosu. 
Ak sa nájde chvíľka času, prečítam si 
zaujímavú knihu, ale väčšinou trávim 
voľný čas vonku, na horách, kopcoch, 
bicyklujem, korčuľujem, skrátka - celým 
životom ma sprevádza šport v akejkoľvek 
podobe....V skratke je to všetko, ak budete 
mať na mňa otázočku, rada Vám 
odpoviem.... Teším sa na každý úsmev, 
ktorý sa Vám objaví na tvári, ak sa niekde 
stretneme..... 
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Runescape 

CHEAT A TRAINER 
 
Jedného pekného (a možno upršaného dňa) sa k nám dostala hra s názvom 
Runescape. Vtedy ani žiaci (a priznajme si to, že ani učitelia) netušili, čo ich bude 
čakať. Hra, ktorá nemá peknú grafiku, je v podstate bez nejakého jasného cieľa 
dokázala uchvátiť státisíce hráčov na celom svete. Povedzme si o čo v tejto hre ide: 

Vašou úlohou je budovať svojho hrdinu. Hrdina 
zbiera vedomosti, bojuje a tak sa vlastne 
zdokonaľuje. Medzi tým stretáva iných hráčov, 
môže obchodovať, rozprávať sa..  veľké pozitívum 
je, že máte možnosť naučiť sa hovoriť po anglicky. 
Jediné, čo sa dá hre vyčítať (ale to asi každej) je, že 
pri nej strávite veľmi veľa času. Musíte plniť rôzne 
úlohy a prechádzať veľkou mapou. Stretnete veľa 
priateľov i nepriateľov.  

Nebol by však človek človekom, aby nevymýšľal ako si čo najviac uľahčiť život. 
A že sa mu podarilo niečo také urobiť, ani nemusíme hovoriť. Hľadal možnosti -
hlavne také, ktoré by málokto odhalil, boli by jednoduché a obchádzali by mnohé 
pravidlá a dosiahol tak jediný cieľ: za krátku dobu byť omnoho lepší ako ostatný. 
V počítačových hrách sa takýmto podvodom hovorí cheatovanie [:čítovanie:]. Účel 
cheatovania si myslím už všetci poznáme. Sú dva spôsoby, ako môžete v hre 
podvádzať.  
Cheat – v preklade znamená podvod. V hrách je to označenie tajnej kombinácie 
písmen, čísel, či klávesov. Je to tajný kód, vďaka ktorému si môžete uľahčiť 
prejdenie celej hry (napr. sa stanete nesmrteľný, budete mať nekonečne veľa životov 
a podobne). Cheat do hry zadal priamo autor (napr. aby otestoval, či hra ide ako má).  
Trainer – v preklade tréner. Je to malý program, ktorý sa spúšťa ešte pred hrou. Beží 
na pozadí a umožňuje robiť niečo podobné, ako cheat (ale na rozdiel od cheatu nebol 
do hry priamo programovaný).  
Podvodom sa nevyhla ani hra Runescape. Predtým než vypíšem, aké trainery môžete 
použiť na túto hru jedno malé varovanie a vlastne malá rada.. 

 DOBRE ZVÁŽTE, ČI JE DOBRÉ CHVÁLIŤ SA PODVODOM.  
KAŽDÝ CHEAT ALEBO TRAINER ZNIŽUJE ZÁBAVU.  

NIE FINÁLNE, ALE CESTA K NEMU JE PRÁVE TÁ NAJVÄČŠIA ZÁBAVA. 
 
Trainers: 
Autofighter – automatický bojovník (zväčšuje combat level) 
Auto miners – automaticky ťaží suroviny 
Auto talkers - :)) 
 
Je ich samozrejme aj omnoho viac, ale o tom niekedy nabudúce ☺ 
 

pán učiteľ Tomáš Krško 
 
 

 

 

V budúcom čísle Zvončeka sa 

budete môcť dočítať zaujímavé 

informácie o ďalších našich 

nových učiteľoch. Naši redaktori 

už na jednotlivých rozhovoroch 

usilovne pracujú a tešia sa, že 

vám budú môcť ponúknuť 

zaujímavé informácie v novom 

čísle Zvončeka. ☺☺☺☺ 



 

To som ja To som ja To som ja To som ja ––––    stvárnenie vstvárnenie vstvárnenie vstvárnenie v    6. S6. S6. S6. S    
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Bolo to super! Prvé pocity boli dosť stresujúce, ale potom som si zvykla. Pred všetkými 

predstaveniami som mala stres, ale bola som šťastná, že som mamka Janka Hraška. 

Skamarátila som sa tak so žiakmi a zvykla som si na nich. V kroji som sa cítila ako 

dedinské dievča. Bol to super pocit. Teším sa aj na druhý muzikál a dúfam, že budem 

môcť byť nejakou postavou. Keď ma pani učiteľka Darja vybrala, aby som spievala, 

bola som veľmi veľmi šťastná. Mne osobne sa páčil celý muzikál. A oceňujem aj to, že 

pani učiteľka Darja to s nami vydržala. Mám ju veľmi rada. 

Róberta Kutlíková – predstaviteľka mamy Janka Hraška 

 

 

 

 

 

 

 

 

No ja ako postava otca Janka Hraška som to celé znášal trochu nervózne, lebo to bolo 

dosť náročné vystupovať v horúcich nohaviciach a ešte k tomu na mňa pražilo svetlo 

reflektora. Odohral som ale aj napriek tomu, že mi bolo veľmi teplo všetky 

predstavenia a nenechal som spoluhercov v štichu. ☺  

Róbert Kováč – predstaviteľ otca Janka Hraška 
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